Appendix

Niccolò Perotti, *Life of Martial*, edited from Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. lat. 301, fol. 3v–4r.

The *Life* has earlier been edited in Perotti 1989–2001, I, ed. Jean-Louis Charlet et Martine Furno, 18–19, and Ramminger 2014 (where a fuller commentary can be found). The chapter numbering is the same as in the earlier editions. Except for the use of capitals (which cannot always be recognized with certainty), u/v, and punctuation, I have maintained the orthography of the Urbinas. Single and double superscript letters refer to the *notabilia* (which are given below the Latin text).

BREVIS COMMÉMORATIO VITAE M. VALERII MARTIALIS

M. Valerius Martialis in Hispania Bilbili nobili Celtiberiae oppido natus est, patre Frontone,^a matre Flacilla.^b Venit ad urbem Romam studiorum gratia, tenui que suppellectile contentus in litteris duntaxat uersatus est. Scripsit librum epigrammaton, ut laudaret honesta, hortaretur homines ad uirtutem, et uitia sui temporis notaret; quod admistis [-s- p. c.] semper salibus et ferè cum risu facit, ut mos est scribentium epigrammata: hoc^{aa} enim a satyris differunt quod illi uitia tantum carpunt, hi etiam honesta laudant et ad uirtutem hortantur. Illi graui atque aspera oratione stomacho semper pleni, hi blando sermone atque iucundo scelera suorum temporum notant. Illi longo plerunque lemmate et uerborum copia id faciunt, hi carptim et breui sermone atque collecto; unde haec epigrammata,^{bb} hoc est inscriptiones dicuntur. Illi in personas etiam propriis nominibus inuehuntur, hi fingunt noua nomina, propriis parcunt, quod de se hic poeta testatur, dum inquit: “Hunc seruare modum nostri [add. in mg.] nouere libelli, Parcere personis, dicere de uitiiis” [Mart. 10, 33, 9–10].

- 2 Excessit facundia, acumine, copia, suauitate, salibus omnes qui ante et post eum carmina scripsere. Laudat simul atque reprehendit acriter et ardentè, nec minus polite et ornate. Habet ueluti in numero sententias aptas semper et crebras, grauem et decoram structuram, sonantia uerba et antiqua; quaedam ipse fingit aptissime. Sunt plerunque in sermone eius latentes aculei. Suspensum etiam aliquando lectorem relinquit, et aliquid uult illum augurari potius quam legere. Tanta praeterea in eo copia, tanta rerum uarietas est atque cognitio, quantam apud nullum uel graecum uel latinum autorem esse contenderim.
- 3 Floruit temporibus Domitiani, Neruae et Traiani, quibus uariis modis in hoc opere assentatur, id que ea ratione facit, ut per ea, quae in

his esse commemorat, quales et ipsi et caeteri principes esse debeant, ostendat. Hinc saepe aedificia, porticus, templa, uenationes, ludos, strategemata imperatorum aliorum que uirorum ac mulierum commemorat. Et enim mos^{cc} apud ueteres fuit, quoniam monere simpliciter principes periculosum uidebatur, per ironiam eos, hoc est assentando, docere. Sic omnia huius poetae epigrammata aut bona sunt, in quibus uidelicet simpliciter atque aperte ad uirtutem hortatur, aut mediocria, in quibus ea laudat quae turpia non sunt sed aliquid habent honesti, aut mala, in quibus uitia hominum carpit obscenis uerbis et turpibus. Hoc est quod poeta ipse ad Auitum libro primo scribit: “Sunt bona, sunt quaedam mediocria, sunt mala plura Quae legis hic; aliter non fit, Auite, liber” [Mart. 1, 16].

- 4 Amicos habuit Plynium^c Secundum oratorem, Stellam^d que et Syllium^e poetas, ad quos saepenumero scribit. Publicis quoque honoribus functus est: donatus equestri dignitate, praetura et iure trium liberorum. Ingrauescente demum aetate tedio urbanarum rerum affectus in Hispaniam rediit. Obiit in natali solo [natali solo *p. c.*] inter suos, magno doctorum omnium maerore, praesertim Plynii, cuius epistola extat in qua [inqua *ms.*] audisse scribit Martialem decessisse, idque moleste ferre, quia “uir erat ingeniosus, acutus et qui plurimum in scribendo salis haberet et fellis, nec candoris minus” [Plin. *epist.* 3, 21, 1].
- 5 Librum hunc epigrammaton eo ordine scripsit quo in praesentia legitur, primis epigrammatibus exceptis, in quibus spectacula et ludos sui temporis describit. Haec in antiquis codicibus non reperiuntur. Haud tamen dubium est Martialis esse.

Notabilia in Vat. Vrb. lat. 301

in mg. interiore: ^a Fronto ^b Flacilla ^c Plynius ^d Stella ^e Syllius
in mg. exteriori: ^{aa} Quid scriptores epigrammatum a satyris differant
^{bb} Epigrammata ^{cc} Mos ueterum in laudandis principibus

(Short presentation of the life of Martial.

Marcus Valerius Martialis was born in Spain, in the famous town of Bilbilis in Celtiberia; his father was Fronto, the mother Flacilla. He came to Rome to study; content with modest circumstances he devoted himself exclusively to literature. He wrote a book of epigrams to praise honorable conduct, exhort people to virtue, and to censure the vices of his age; he does this always wittily and usually with laughter, as is the custom with writers of epigrams. In fact, epigrams are different from satires in this respect: satire just harps on vice, epigrams also praise honorable conduct and exhort people to virtue. Satire has a rough and harsh style and is always full of disapproval, epigrams criti-